
 

 
 

 

Svjetski Savez Mladih Jugoistočna Europa (SSM JIE) – 
Godišnje izvješće o radu 2025. 
U protekloj godini, SSM JIE organizirao je sljedeće glavne aktivnosti: 

Edukacije „Mladi za 

ljudsko dostojanstvo i 

ljudska prava“ 

Organizirano je i provedeno četrnaest edukacija „Mladi za ljudsko 

dostojanstvo i ljudska prava“ u različitim europskim kontekstima. Edukacije 

su imale za cilj upoznati mlade s načelima ljudskog dostojanstva i ljudskih 

prava te ojačati njihovo razumijevanje primjene tih koncepata na društvene, 

kulturne i izazove povezane s javnim politikama. Svaka je edukacija pružila 

strukturirani prostor za učenje koji je kombinirao stručne inpute, raspravu i 

refleksiju, omogućujući sudionicima kritičko promišljanje o pitanjima ljudskih 

prava kroz pristup utemeljen na ljudskom dostojanstvu. Edukacije su 

podržale sudionike u razvijanju veće svijesti, odgovornosti i spremnosti za 

uključivanje u inicijative koje promiču poštivanje ljudskog dostojanstva i 

temeljnih prava unutar njihovih zajednica. Sudjelovanje i provedba 

dokumentirani su u skladu sa standardnim praksama izvještavanja. 

Akademija 

zagovaranja i 

medijske edukacije 

Akademija zagovaranja i medijske edukacije organizirane su diljem Europe, 

a završni događaj održan je u Skoplju, Sjeverna Makedonija, u prosincu, s 

ukupno 10 provedenih sesija i 381 uključenim sudionikom. Edukacije su 

imale za cilj ojačati razumijevanje sudionika o zagovaranju, medijskoj 

angažiranosti i učinkovitoj komunikaciji, osobito u kontekstu promicanja 

ljudskog dostojanstva i rješavanja društvenih i javnopolitičkih pitanja. Kroz 

strukturirane inpute, rasprave i praktične vježbe, sudionici su upoznati s 

temeljnim konceptima zagovaranja, odgovornog medijskog angažmana i 

razvoja poruka. Sesije su također pružile detaljan uvod u rad i misiju 

Svjetskog saveza mladih, opremajući sudionike znanjima i alatima 

potrebnima za odgovornu provedbu zagovaračkih i obrazovnih aktivnosti 

unutar vlastitih zajednica. Sudjelovanje i provedba dokumentirani su u 

skladu sa standardnim praksama izvještavanja. 

Ljetna škola bioetike Ljetna škola bioetike uspješno je organizirana i provedena u Šibeniku, 

Hrvatska, od 4. do 10. kolovoza, kao sedmodnevni program uživo s ukupno 

65 sudionika. Ljetna škola pružila je strukturirani akademski prostor u kojem 

su se sudionici bavili bioetičkim pitanjima kroz predavanja, rasprave i 

interaktivne sesije. Tijekom programa sudionici su istraživali ključne 

bioetičke teme kroz stručne inpute, moderirani dijalog, debate i grupni rad. 

Format je poticao kritičko razmišljanje, uvažavajuću razmjenu perspektiva i 

dublje razumijevanje etičkih pitanja relevantnih za medicinu, znanost i 

društvo. Aktivnost je u potpunosti provedena prema planu, a sudjelovanje, 

sesije i rezultati dokumentirani su kroz standardne izvještajne materijale. 

Međunarodna ljetna 

škola bioetike 
Međunarodna ljetna škola bioetike organizirana je u Šibeniku, Hrvatska, od 

28. srpnja do 3. kolovoza, kao sedmodnevni obrazovni program koji je 

okupio sudionike, govornike, organizatore i volontere radi produbljenog 

bavljenja bioetičkim temama. Ljetna škola pružila je interdisciplinarno 

okruženje za učenje usmjereno na etičku refleksiju, dijalog i kritičko 

razmišljanje o suvremenim bioetičkim pitanjima. Program se sastojao od 



 

 
 

 

predavanja, rasprava i interaktivnih sesija koje su vodili pozvani govornici i 

stručnjaci. Registrirani sudionici aktivno su sudjelovali u akademskom 

programu, dok su dodatni suradnici podržali provedbu sesija i cjelokupnu 

realizaciju škole. Sudjelovanje i provedba dokumentirani su kroz evidenciju 

registracija i popratne materijale. Ljetna škola pridonijela je jačanju 

razumijevanja bioetike među sudionicima i potaknula smislenu razmjenu u 

međunarodnom okruženju za učenje. 

Human rights slam Projekt „Human rights slam“ proveden je u Hrvatskoj, 16. i 17. svibnja, s 

uključenih 14 sudionika. Aktivnost je pružila participativnu platformu za 

istraživanje tema ljudskih prava kroz kreativno izražavanje, dijalog i 

refleksiju. Sudionici su poticani na aktivno bavljenje pitanjima ljudskih 

prava, dijeleći perspektive i iskustva u uvažavajućem i interaktivnom 

okruženju. Projekt je potaknuo svijest, izražavanje i raspravu o načelima 

ljudskih prava na lokalnoj razini te podržao smisleno sudjelovanje među 

sudionicima. Aktivnost je završena prema planu u Zagrebu i pridonijela je 

lokaliziranom obrazovanju o ljudskim pravima i dijalogu. 

Projekt „Lanterna: 

Knjiga rasvjetljuje 

tamu“ 

Projekt „Lanterna: Knjiga rasvjetljuje tamu“ proveden je online 25. travnja, s 

ukupno 13 sudionika. Projekt je imao za cilj stvoriti refleksivni i obrazovni 

prostor u kojem su se sudionici mogli baviti pisanim materijalom i 

usmjerenom raspravom kako bi istraživali teme povezane sa smislom, 

otpornošću i ljudskim dostojanstvom. Kroz moderirane sesije sudionici su 

sudjelovali u zajedničkom čitanju, dijalogu i refleksiji, potičući promišljeno 

bavljenje idejama predstavljenima u tekstu. Projekt je potaknuo smislenu 

razmjenu i osobnu refleksiju, podržavajući intelektualni i osobni razvoj 

sudionika. Sudjelovanje i provedba dokumentirani su kroz standardne 

izvještajne materijale. Aktivnost je završena prema planu unutar opsega 

provedbe. 

Konferencija „Tjedan 

mladih“ 
Konferencija „Tjedan mladih“ organizirana je kao petodnevni javni događaj 

u Zagrebu, Hrvatska, od 24. do 28. studenoga, s ciljem uključivanja mladih i 

šire javnosti u teme vezane uz mlade i društvena pitanja. Konferencija je 

pružila otvorenu platformu za dijalog, učenje i sudjelovanje, privuči 

procijenjenih oko 700 posjetitelja tijekom trajanja događaja. Program je 

uključivao niz sesija, rasprava i aktivnosti osmišljenih za poticanje 

angažmana mladih, refleksije i razmjene. Konferencija je pridonijela 

povećanoj vidljivosti inicijativa mladih i potaknula aktivno sudjelovanje u 

raspravama relevantnima za mlade i njihove zajednice. 

Online literarni klub 

„Deka: Dobro društvo 

za klasike“ 

Literarni klub „Deka: Dobro društvo za klasike“ proveden je kao online 

aktivnost, 5. i 6. prosinca, s ukupno 70 sudionika. Sesija se fokusirala na 

vođenu raspravu o knjizi Čovjekovo traganje za smislom Viktora Frankla, 

stvarajući prostor za refleksivni dijalog o smislu, patnji i ljudskoj otpornosti. 

Sudionici su istraživali temeljne ideje knjige, uključujući traganje za smislom 

u teškim okolnostima, osobnu odgovornost i dostojanstvo ljudske osobe. 

Kroz moderiranu raspravu sudionici su promišljali o primjeni tih tema u 

suvremenom životu, osobnim izazovima i širim društvenim kontekstima. 

Aktivnost je poticala promišljeno bavljenje klasičnom literaturom i podržala 

dublju refleksiju o ljudskom iskustvu, svrsi i vrijednostima. 

Kurikulum za ljudsko 

dostojanstvo 
Kurikulum za ljudsko dostojanstvo proveden je u Hrvatskoj, Bruxellesu 

(Belgija) i Madridu (Španjolska) u proljeće i zimu 2025., obuhvativši ukupno 



 

 
 

 

152 sudionika. Aktivnost je upoznala sudionike s konceptom ljudskog 

dostojanstva kao temeljnim načelom osobnog razvoja, društvene 

odgovornosti i angažmana u području ljudskih prava i društvenih pitanja. 

Kroz moderirane sesije i vođene rasprave sudionici su istraživali teme 

povezane s dostojanstvom, poštovanjem, slobodom i odgovornošću te 

promišljali o tome kako se ta načela primjenjuju u svakodnevnom životu i 

angažmanu u zajednici. Kurikulum je podržao sudionike u razvijanju dubljeg 

razumijevanja inherentne vrijednosti ljudske osobe i ojačao njihov kapacitet 

za primjenu tih vrijednosti u obrazovnim, društvenim i građanskim 

kontekstima. Sudjelovanje i provedba dokumentirani su. 

Edukacija o plodnosti 

i medicinsko 

upravljanje 

Aktivnosti edukacije o plodnosti i medicinskog upravljanja provedene su u 

Zagrebu (Hrvatska), Budimpešti (Mađarska) i Vilniusu (Litva), obuhvativši 

ukupno 107 sudionika. Ciklusi su se fokusirali na pružanje točne edukacije 

o plodnosti i informiranih pristupa medicinskom upravljanju sudionicima, 

provedene kroz strukturirane sesije prilagođene lokalnim kontekstima. 

Aktivnosti su uključivale obrazovne inpute, moderirane rasprave i 

mogućnosti naknadne podrške, pridonoseći povećanom razumijevanju 

svijesti o plodnosti i upravljanju zdravljem. Sudjelovanje i provedba 

dokumentirani su u skladu sa standardnim praksama izvještavanja. 

Detaljne informacije o svakom ciklusu navedene su u odgovarajućim 

pojedinačnim izvještajima o aktivnostima. 

Online kampanja za 

Svjetski dan osoba s 

Down sindromom 

Kampanja je organizirana povodom Svjetskog dana osoba s Down 

sindromom s ciljem podizanja svijesti, promicanja uključivosti i podrške 

pozitivnom javnom angažmanu oko dostojanstva osoba s Down 

sindromom. Aktivnost se fokusirala na doprinos široj javnoj inicijativi 

usklađenoj s vrijednostima ljudskog dostojanstva i solidarnosti. U sklopu 

kampanje organizacija je podržala javni koncert održan u čast Svjetskog 

dana osoba s Down sindromom 21. ožujka 2025., koji je također poslužio 

kao platforma za prikupljanje donacija za organizaciju koja podržava osobe 

s Down sindromom. S obzirom na javnu prirodu događaja, popis sudionika 

nije prikupljan. Kampanja je pridonijela povećanoj vidljivosti inicijativa 

usmjerenih na uključivost i pokazala solidarnost sa zajednicom osoba s 

Down sindromom. 

Online radionice o 

ljudskim pravima 
Online radionice o ljudskim pravima organizirane su od veljače do svibnja 

2025., s ukupno sedamdeset sudionika. Radionica je sudionicima pružila 

priliku za istraživanje ključnih koncepata ljudskih prava i promišljanje o 

njihovoj relevantnosti za suvremena društvena i građanska pitanja. Kroz 

vođenu raspravu i strukturirani input sudionici su se bavili temeljnim 

načelima ljudskih prava i razmatrali njihovu primjenu u osobnom, 

zajedničkom i javnom životu. Radionica je podržala informirani dijalog i 

pridonijela razumijevanju ljudskih prava kod sudionika u uvažavajućem i 

refleksivnom okruženju za učenje. 

Izrada dvaju policy 

dokumenata 
U okviru ove aktivnosti izrađena su dva policy dokumenta koji se bave 

izazovima u području mentalnog i reproduktivnog zdravlja žena te istražuju 

potrebu za sigurnim i odgovornim angažmanom u digitalnim 

transformacijama iz perspektive mladih. Dokumenti su imali za cilj 

konsolidirati analize i promišljanja relevantna za tekuće društvene i 

javnopolitičke rasprave. Proces izrade uključivao je desk istraživanje i 



 

 
 

 

iterativnu internu reviziju, rezultirajući dovršenim policy dokumentima koji 

artikuliraju ključna razmatranja i predložena područja za pozornost javnih 

politika. Ovi rezultati doprinose širem zagovaračkom i javnopolitičkom radu 

organizacije te služe kao temelj za potencijalni budući angažman i 

diseminaciju. 

Edukacija za 

edukatore 
Aktivnost edukacije za edukatore provedena je u zemljama sudionicama i 

online, s ukupno 71 sudionikom. Edukacija je imala za cilj opremiti 

sudionike znanjima, vještinama i samopouzdanjem za provedbu obrazovnih 

aktivnosti i aktivnosti izgradnje kapaciteta u njihovim lokalnim kontekstima, 

utemeljenim na načelima ljudskog dostojanstva i odgovornog vodstva. 

Sesije su pružile strukturirane inpute, moderirane rasprave i praktične 

smjernice za provedbu programa i moderiranje. Sudionici su upoznati s 

temeljnim formacijskim temama i pristupima, omogućujući im bolje 

razumijevanje rada organizacije i učinkovitu provedbu povezanih aktivnosti 

unutar njihovih zajednica. Edukacija je ojačala spremnost sudionika za 

preuzimanje uloga edukatora i voditelja, podržavajući održivi razvoj lokalnih 

inicijativa. 

Radionice „Laboratorij 

za medije i kritičko 

razmišljanje“ 

Radionice Laboratorija za medije i kritičko razmišljanje sastojale su se od 8 

online sesija provedenih od siječnja do lipnja 2025., okupivši više od 50 

sudionika tijekom svih sesija. Obrađene teme uključivale su medije, kritičko 

razmišljanje, digitalne vještine i donošenje odluka. Aktivnost je rezultirala 

poboljšanom digitalnom pismenošću sudionika, unaprijeđenim medijskim i 

vještinama kritičkog razmišljanja kroz neformalno učenje, poboljšanim 

radom s mladima u organizacijama mladih i kod voditelja rada s mladima te 

razvijenim vještinama za poboljšanje položaja mladih na tržištu rada. 

Program formacije 

karaktera Virtuoz 
Ova aktivnost obuhvatila je provedbu cjelogodišnjeg programa za 100 

učenika osnovnih škola u Zagrebu, Hrvatska. Održano je više od 40 

radionica koje su obrađivale teme ljudskog dostojanstva, ljudskih prava, 

formacije karaktera i druge. Program je rezultirao poboljšanom psihološkom 

otpornošću sudionika, unaprijeđenim prijelazom u odraslu dob i osjećajem 

osnaženosti, poboljšanom socijalnom uključenošću djece s teškoćama u 

razvoju i drugim postignućima. 

Online radionice 

Akademije osobnog 

razvoja 

Četiri ciklusa online radionica Akademije osobnog razvoja organizirana su 

od veljače do rujna 2025., s ukupno 99 sudionika. Radionice su imale za cilj 

podržati osobni rast i razvoj vodstva sudionika jačanjem samosvijesti, 

odgovornosti i vještina relevantnih za aktivan angažman u njihovim 

zajednicama. Sesije su pružile strukturirane inpute, vođene rasprave i 

refleksivne vježbe koje su poticale sudionike da bolje razumiju sebe i svoju 

ulogu u pozitivnom doprinosu društvu. Sudionici su aktivno sudjelovali 

tijekom radionica, primjenjujući koncepte kroz dijalog i refleksiju. 

Sudjelovanje i provedba dokumentirani su kroz evidenciju sudionika i 

popratne materijale. Aktivnost je pridonijela povećanom samopouzdanju, 

jasnoći svrhe i spremnosti za nastavak osobnog razvoja i razvoja zajednice. 

Edukacija 

komunikacijskih 

vještina 

Dvije edukacije komunikacijskih vještina organizirane su online 16. 

studenoga, s ukupno 100 sudionika istovremeno. Edukacija je imala za cilj 

ojačati sposobnost sudionika da komuniciraju jasno, samopouzdano i 

učinkovito u profesionalnim, zagovaračkim i društvenim okruženjima. Sesije 

su se fokusirale na praktične komunikacijske vještine, uključujući 



 

 
 

 

oblikovanje poruka, javni govor i interpersonalnu komunikaciju, uz potporu 

vođenih vježbi i moderiranih rasprava. Sudionici su aktivno sudjelovali 

tijekom edukacije, primjenjujući koncepte u interaktivnim aktivnostima i 

refleksijama. Sudjelovanje je dokumentirano kroz popise sudionika, kontakt 

podatke i fotografske materijale. Aktivnost je pridonijela poboljšanom 

komunikacijskom kapacitetu sudionika, podržavajući njihov kontinuirani 

angažman u organizacijskim, zagovaračkim i društvenim inicijativama. 

Edukacija o 

mentalnom zdravlju i 

upravljanju stresom 

Ova aktivnost obuhvatila je organizaciju edukacije o mentalnom zdravlju i 

upravljanju stresom koja je trajala više od 20 sesija i okupila 60 sudionika 

online tijekom 2025. godine. Obrađene teme uključivale su mentalno 

zdravlje, vještine suočavanja, otpornost, logoterapiju i mnoge druge teme iz 

područja mentalnog zdravlja. Tijekom edukacije sudionici su unaprijedili 

psihološku otpornost i suočavanje sa stresom među mladima, a projekt je 

rezultirao poboljšanim osjećajem osnaženosti mladih i njihovim prijelazom u 

odraslu dob. 

Edukacija o javnom 

govoru i medijskom 

nastupu 

Ova aktivnost obuhvatila je organizaciju edukacije o javnom govoru i 

medijskom nastupu koja je trajala 10 sesija i okupila 60 sudionika online u 

proljeće i jesen 2025. godine. Obrađene teme uključivale su kako prevladati 

tremu prije govora, prezentiranje ideje, sastavljanje uvjerljivog „pitcha“, 

oblikovanje glasa, metode uspješnog javnog govorenja i uspješan nastup u 

medijima. Razvijene vještine uključuju mlade koji su unaprijedili svoje 

komunikacijske vještine u javnom i medijskom govoru. Mladi su također 

otkrili kako prevladati tremu i jasno te uvjerljivo prenijeti svoju ideju javnosti, 

kroz pitch, prezentaciju, javni govor ili medijski nastup. 

Edukacija o kritičkom 

razmišljanju i 

donošenju odluka 

Ova aktivnost obuhvatila je provedbu online edukacije o kritičkom 

razmišljanju i donošenju odluka koja je okupila više od 50 sudionika tijekom 

2025. godine. Radionice su provedene kao dio projekta virtualnih razmjena 

financiranog iz programa Erasmus+ pod nazivom „Osnaživanje ljudskog 

dostojanstva mladih iz EU i zapadnog Balkana“, koji se provodi od srpnja 

2023. i nastavio se kroz 2025. godinu. Radionice su pomogle mladima da 

bolje razumiju složene interakcije u online okruženju i unaprijede kapacitete 

donošenja odluka koji bi im omogućili ispunjen i prosperitetan život. 

Sastanci podružnica 

za jugoistočnu Europu 
Organizirano je šest osobnih sastanaka podružnica za jugoistočnu Europu 

s ciljem jačanja kapaciteta i koordinacije poglavlja u regiji jugoistočne 

Europe. Datumi provedbe bili su od siječnja do studenoga 2025. Sastanci 

su okupili više od 50 voditelja i članova podružnica kako bi podržali 

zajedničko učenje, usklađivanje i suradnju u regiji. Svaki je sastanak pružio 

prostor za strukturirane rasprave, ažuriranja o aktivnostima poglavlja i 

razmjenu o izazovima i dobrim praksama. Sudionici su promišljali o 

organizacijskom razvoju, lokalnoj provedbi i mogućnostima za suradnju, 

pridonoseći jačoj regionalnoj koheziji i učinkovitijem angažmanu na razini 

poglavlja. Sastanci su podržali održivu suradnju među podružnicama i 

ojačali njihov kapacitet za provedbu koordiniranih inicijativa utemeljenih na 

vrijednostima. 

Organizacija online 

događanja 

Interkulturalni 

razgovori 

Ova aktivnost obuhvatila je organizaciju interkulturalnih razgovora koji su 

okupili mlade sa zapadnog Balkana i srednje Europe u svrhu razmjene 

stavova o kulturi, kulturnim izazovima u današnjem svijetu, važnosti 

samoostvarenja u umjetnosti i kulturi itd. Kroz 2 online sesije, više od 20 



 

 
 

 

sudionika iz Hrvatske, Španjolske, Belgije, Bosne i Hercegovine, Albanije i 

Kosova istraživalo je teme poput razmjene stavova mladih sa zapadnog 

Balkana i Europe o kulturi, kulturnim izazovima u današnjem svijetu, 

važnosti samoostvarenja u umjetnosti i kulturi itd. Vještine i znanja koja su 

sudionici stekli uključuju kako djelovati u interkulturalnom okruženju i biti dio 

interkulturalnog dijaloga, kako promicati kulturu u svijetu koji se brzo 

transformira itd. 

Program pripravništva U okviru ove aktivnosti provedena su tri ciklusa programa pripravništva, od 

kojih je svaki trajao tri mjeseca i uključivao ukupno pet sudionika. Program 

je pripravnicima pružio strukturirano, praktično iskustvo u podršci radu 

Svjetskog saveza mladih, istovremeno im omogućujući razvoj 

profesionalnih vještina relevantnih za zagovaranje, istraživanje, programsku 

podršku i organizacijski rad. Pripravnici su slijedili definirane radne planove 

uz redovitu superviziju i povratne informacije tijekom cijelog razdoblja 

pripravništva. Program je pridonio profesionalnom razvoju pripravnika, 

ojačao njihovo razumijevanje angažmana utemeljenog na vrijednostima i 

opremio ih praktičnim vještinama primjenjivima u budućim akademskim, 

profesionalnim i društvenim ulogama. Sudjelovanje i provedba 

dokumentirani su kroz evidenciju pripravnika i programske materijale. 

 

EU projekti u implementaciji:  
1. Žensko zdravlje postaje digitalno, Erasmus+  

2. EDHEU&WBY, Erasmus+   

3. The Youth Advocacy Bridge, AU-EU Lab 

4. Virtuoz STEM akademija, ESF+ 

 

Zagreb, siječanj 2026. 

Potpis i pečat: 

 

__________________ 

Hrvoje Vargić, predsjednik 
udruge 


